Emissão de Debêntures é a Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo. 1.2. Forma das 
Debêntures. As Debêntures serão emitidas na forma nominativa, registrado no Livro de Regis-
tro de Debêntures. 1.3. Prazo e Data de Vencimento. As Debêntures terão prazo de 1.087 
(um mil e oitenta e sete) dias contados da Data Emissão, vencendo na última Data de Pagamento 
prevista no Cronograma de Pagamentos, qual seja, o dia 08 de dezembro de 2027, ressalvadas 
as hipóteses de resgate antecipado e vencimento antecipado das Debêntures, nos termos deste

[...]

J = valor unitário da Remuneração devida no final do i-ésimo período de capitalização, 

calculada com 8 (oito) casas decimais sem arredondamento; VNa = conforme definido acima; 
Fator Juros = Fator de juros, calculado com 9 (nove) casas decimais, com arredondamento, 
apurado da seguinte forma:

onde: spread: 13,2500 (treze inteiros e dois mil e quinhentos décimos de milésimos), infor-
mado com 4 (quatro) casas decimais; dup = conforme definido acima. Excepcionalmente (i) 
na primeira Data de Pagamento de Juros Remuneratórios, deverá ser acrescido aos Juros 
Remuneratórios devido um prêmio equivalente ao produtório do “Fator de Juros” de 1 (um)

[...]

serem assumidas pela EPR Litoral Pioneiro no âmbito (a) da 1ª (primeira) emissão de debêntures simples da 
EPR Litoral Pioneiro, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, a ser convolada em espécie com 
garantia real, com garantia adicional fidejussória sob condição suspensiva, em 6 (seis) séries, no valor total 
de R$ 5.550.900.000,00 (cinco bilhões, quinhentos e cinquenta milhões e novecentos mil reais) (“Emissão” 
e “Debêntures”, respectivamente), para distribuição pública, sob o rito de registro automático, destinada 
a Investidores Profissionais (conforme definido abaixo), nos termos da Resolução da Comissão de Valores 
Mobiliários (“CVM”) nº 160, de 13 de julho de 2022 (“Resolução CVM 160” e “Oferta”, respectivamente), e

[...]

2 Participações” e “Escritura de Emissão”, respectivamente) e (b) do financiamento de longo prazo, a ser 
contratado pela EPR Litoral Pioneiro, junto Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (“BNDES”, 
e, em conjunto com o Agente Fiduciário, os “Credores”), no valor de R$ 829.580.000,00 (oitocentos e vinte 
e nove milhões, quinhentos e oitenta mil reais), nos termos do “Contrato de Financiamento Mediante Abertura 
de Crédito” a ser celebrado entre a EPR Litoral Pioneiro e o BNDES, dentre outras partes (“Financiamento 
BNDES” e “Contrato de Financiamento BNDES”, respectivamente, e Contrato de Financiamento BNDES, em

[...]

(a) da 1ª (primeira) emissão de debêntures simples da Emissora, não conversíveis em ações, da 
espécie quirografária, a ser convolada em espécie com garantia real, com garantia adicional fidejussória sob 
condição suspensiva, em 6 (seis) séries, no valor total de R$ 5.550.900.000,00 (cinco bilhões, quinhentos e 
cinquenta milhões e novecentos mil reais) (“Debêntures” e “Emissão”, respectivamente), as quais serão objeto 
de distribuição pública sob o rito de registro automático, destinada a investidores profissionais, nos termos da 
Resolução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 160, de 13 de julho de 2022 (“Resolução CVM 160”

[...]

das Debêntures (“Agente Fiduciário”), e a Companhia, na qualidade de interveniente garantidora (“Escritura 
de Emissão”); e (b) do financiamento de longo prazo junto Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico 
e Social (“BNDES”, e, em conjunto com o Agente Fiduciário, os “Credores”), no valor de R$ 829.580.000,00 
(oitocentos e vinte e nove milhões, quinhentos e oitenta mil reais), nos termos do “Contrato de Financiamento 
Mediante Abertura de Crédito” a ser celebrado entre a Emissora, o BNDES e a Companhia, dentre outras partes 
(“Financiamento BNDES” e Contrato de Financiamento BNDES”, respectivamente, e Contrato de Financiamento